L.R. 14.9.1999, n. 77, art. 23

DIPARTIMENTO REGIONALE/STRUTTURA SPECIALE SUPPORTO (Art. 14 L.R. 77/99):
DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA, QUALITA DELL'ARIA, SINA

UFFICIO: UFFICIO ATTIVITA TECNICO ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE ED
EDUCAZIONE AMBIENTALE

L’Estensore 1 Responsabile dell’Ufficio [l Dirigente del Servizio

Dr. Roberto Manzi
7 Geom. Giuseppe Ciuea 7 ﬁmﬁamponi Dr.ssgkds [
(Z . e ¥ AL
!/ ﬁﬁrmn; /éﬂ = (lirma) / (firma)’ £
‘f =<

11 Direttore Regionale Il Componente la Giunta

lngfﬁkﬁ(ﬂmavera F£0 Dr. Luciano D’Alfonso
0[ (firmn) {firma})

Approvato e sottoscritlo:

1l Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
F.to Avv. Daniela Valenza F.to Dott. Luciano D'Alfonss
(firma) (firma)
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
L’Aquila, li .

Il Dirigfﬁte,clm exqzio-Affari della Giunta

JEEN]
AHRLZ70)

GIUNTA REGIONALE

Seduta del 296'”-20” - Deliberazione N. 342 .......................... .
L’anno coomansaismai O i et s st rmsarnrasvmene del mese di 296,“.2{"7

negli uffici della Regione Abruzzo, si & riunita la Giunta Regionale presieduta dal Presidente

Slg ...................................... S LUCiANOBIALFONSD ..................... S R R T s
con |'intervento dei componenti:
Y DI MATTEQ ASSENTE e PAOLUCEN
2 LOLLI 7 PEPE
; GEROSOLIMO ASSENTE e
4 o SCLOCCO ASSENTE
5 10.
Svolge le funzioni di Segretario ... Daniela Valenza
OGGETTO

OGGETTO: Realizzazione variante metanodotto Chieti-San Salvo DN550 (22), DP 70 bar con
realizzazione impianto P.LD.I. in Comune di Casalbordino (CH) per stacco metanodotto regionale nuovo
collegamento Pozzi EIf Torino di Sangro — Societa proponente SNAM Rete Gas. Intesa ai sensi del D.P.R.
08-06-2001, n. 327, art. 52 quinquies, comma 5.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 21 dicembre 2001, n. 443 “Delega al Governo in materia di infrastrutture e insediamenti
produttivi strategici™;

VISTA la deliberazione CIPE n. 121 del 21 dicembre 2001 “1° Programma delle infrastrutture strategiche™;

VISTO il D.Lgs. 23/05/2000 n.164 recante “Attuazione della direttiva n.98/30/CE recante norme comuni per
il mercato interno del gas naturale, a norma dell’art.41 della Legge 17/05/1999 n.144™:

VISTO il D.M. 22/12/2000 del Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, ora Ministero
dello Sviluppo Economico, concernente “L’individuazione e I’aggiornamento della Rete Nazionale dei
gasdotti” ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 23/05/2000 n.164, da ultimo aggiornato con D.M. 31/01/2017;

VISTA la Lepge 23/08/2004 n.239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 e successive modificazioni ed
integrazioni “Testo Unico in materia di espropriazioni per pubblica utilita”;



VISTO il D.Lgs. 3/04/2006 1.152 ¢ s.m.i. recante “Norme in materia ambientale™,

VISTO il D.M. 17/04/2008 del Ministero dello Sviluppo Economico riportante “Regola tecnica per la
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto di gas
naturale con densitd non superiore a 0,8

VISTA la Legge 11/11/2014 n.164, di conversione del D.L. n.133 del 12/09/2014 recante “Misure urgenti
per l'apertura di cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la
semplificazione burocratica, I’emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attivita produttive™;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (nuove norme in materia di procedimento amministrativo);

TENUTO CONTO delle note del Ministero dello Sviluppo Economico:

e prot. n.000325 del 9/02/2016 di avvio del procedimento;

e prot. n.00130P5 del 30/05/2017 di trasmissione del verbale della Conferenza di servizi decisoria, di
esito “positiva” in presenza dei pareri e nulla-osta favorevoli con o senza prescrizioni espressi dalle
Amministrazioni e dagli Enti e Societa interessate, con la quale viene inoltre richiesto alla Regione
di formalizzare il proprio atto di assenso; '

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Politica energetica, Qualita dell'aria, SINA ha espresso parere
favorevole in merito alla legittimita tecnico — amministrativa del presente atto;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche
Ambientali apponendo la propria firma sul presente provvedimento attesta che il contenuto dello stesso &
coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati allo stesso Dipartimento;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di esprimere ai sensi dell'art. 52 quinquies, comma 5 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i. l'intesa
sulla costruzione del metanodotto denominato "Variante metanodotto Chieti-San Salvo DN350 (227), DP
70 bar con realizzazione impianto P.LD.L in Comune di Casalbordino (CH) per stacco metanodotto
regionale nuovo collegamento Pozzi EIf Torino di Sangro — Societa proponente SNAM Rete Gas™
secondo il progetto da ultimo approvato nella Conferenza di servizi decisoria del 30/05/2017;

2. di trasmettere il presente atto al Ministero dello Sviluppo Economico per il seguito di competenza;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.



